

El resultado consolidado del Grupo Catalana Occidente aumenta un 25,4% en el primer trimestre hasta los 122,6 millones de euros

El volumen de negocio crece un 1,2% hasta alcanzar los 1.503,6 millones de euros.

El Grupo Catalana Occidente ha obtenido entre enero y marzo de 2021 un resultado consolidado de 122,6 millones de euros, lo que representa un incremento del 25,4% respecto al mismo periodo del año anterior gracias a la positiva evolución de sus dos ramas de actividad. Por su parte, el volumen de negocio del Grupo crece un 1,2% hasta situarse en los 1.503,6 millones.

El resultado recurrente del **negocio tradicional** (las compañías Seguros Catalana Occidente, Plus Ultra Seguros, Seguros Bilbao y NorteHispana Seguros) mejora un 3,1% hasta los 57,1 millones de euros, mientras que el volumen de negocio (total de primas facturadas) aumenta un 1% respecto al mismo periodo del año anterior hasta los 884,5 millones de euros.

En este incremento del volumen de negocio destaca el avance del 4,8% en multirriesgos y del 4,1% en diversos. Asimismo, el ratio combinado en el negocio tradicional (no vida) alcanza el 88,9%, con una mejora de 0,3 p.p. (puntos porcentuales).

En lo que se refiere al **seguro de crédito** (Atradius Crédito y Caución, y Atradius Re), el resultado recurrente aumenta un 40% en comparación con el primer trimestre de 2020 y se sitúa en 67,6 millones de euros. Mientras, el volumen de negocio del seguro de crédito crece un 1,4% hasta los 619,1 millones de euros.

Así, el resultado técnico del seguro de crédito aumenta un 55% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior, hasta los 88,5 millones de euros. En consecuencia, el ratio combinado bruto de reaseguro del negocio del seguro de crédito disminuye en 25,1 p.p. hasta el 62,3%, lo que refleja que, a pesar de que el Grupo mantiene un nivel de provisiones prudente a cierre del primer trimestre, la entrada de siniestros está siendo menor a la esperada.

El director general del Grupo Catalana Occidente, Francisco Arregui, destaca los positivos resultados en el actual contexto económico derivado del Covid-19. “Los datos del primer trimestre evidencian que el Grupo Catalana Occidente ha sabido mantener una buena evolución en el negocio tradicional, al mismo tiempo que estamos cómodos con los riesgos suscritos en el negocio del seguro de crédito. Los resultados en esta actividad demuestran la efectividad de las medidas que hemos aplicado”, indica Arregui.

Los recursos permanentes a valor de mercado durante el primer trimestre de 2021 crecen un 3,7% respecto al cierre de 2020 hasta los 4.835,9 millones de euros. Por su parte, los fondos administrados se sitúan en 15.125,7 millones de euros.

Sobre el Grupo Catalana Occidente

El Grupo Catalana Occidente es uno de los líderes del sector asegurador español y del seguro de crédito en el mundo. Con un crecimiento constante y una gran implantación, cuenta con más de 7.400 empleados, tiene presencia en más de 50 países y da servicio a más de 4.000.000 de asegurados. Su red consta de 1.600 oficinas y cerca de 17.000 mediadores. A cierre de 2020, ocupaba la cuarta posición en el mercado español y la segunda a nivel mundial en el seguro de crédito.

(cifras en millones de euros)

Principales magnitudes	3M2020	3M2021	% Var. 20-21	12M2020
CRECIMIENTO				
Volumen de negocio	1.486,1	1.503,6	1,2%	4.559,5
- Negocio tradicional	875,6	884,5	1,0%	2.720,4
- Negocio seguro de crédito	610,5	619,1	1,4%	1.839,1
RENTABILIDAD				
Resultado consolidado	97,7	122,6	25,4%	270,1
- Negocio tradicional	55,4	57,1	3,1%	238,6
- Negocio seguro de crédito	48,3	67,6	40,0%	50,4
- No recurrente	-6,0	-2,1		-18,9
Resultado atribuido	90,2	110,5	22,5%	262,3
Ratio combinado negocio tradicional	89,2%	88,9%	-0,3 p.p.	88,6%
Ratio combinado bruto seguro de crédito	87,4%	62,3%	-25,1 p.p.	94,1%
	12M2020	3M2021	% Var. 20-21	
SOLVENCIA				
Recursos permanentes valor mercado	4.663,4	4.835,9	3,7%	
Provisiones técnicas	10.982,5	11.389,3	3,7%	
Fondos administrados	14.758,9	15.125,7	2,5%	

Para más información sobre los resultados puede consultar www.grupocatalanaoccidente.com

Sobre el Grupo Catalana Occidente

El Grupo Catalana Occidente es uno de los líderes del sector asegurador español y del seguro de crédito en el mundo. Con un crecimiento constante y una gran implantación, cuenta con más de 7.400 empleados, tiene presencia en más de 50 países y da servicio a más de 4.000.000 de asegurados. Su red consta de 1.600 oficinas y cerca de 17.000 mediadores. A cierre de 2020, ocupaba la cuarta posición en el mercado español y la segunda a nivel mundial en el seguro de crédito.